



#### भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA पोत परिवहन मंत्रालय / MINISTRY OF SHIPPING

# नौवहन महानिदेशालय, मुंबई DIRECTORATE GENERAL OF SHIPPING, MUMBAI

फा. संख्या: सीआर/एसआईडी/सीडैक/(1)/14(IV)

दिनांक: 09/04/2019

## वाणिज्य पोत परिवहन सूचना संख्या-02/2019

विषय : भारतीय समुद्रकर्मियों को समुद्रकर्मी पहचान प्रलेख (एसआईडी) जारी करना – संबंधी.

अंतरराष्ट्रीय स्तर पर प्रलेख में एकरूपता लाने के लिए एसआईडी पर अंतरराष्ट्रीय श्रम संगठन (आईएलओ) के 185 वे कन्वेंशन में विशिष्टताएं बताई गई हैं। इसमें एसआईडी की सुरक्षा विशेषताएं भी दी गई हैं। भारत द्वारा उक्त एसआईडी का अनुसमर्थन अब कर दिया गया है।

- 2. वाणिज्य पोत परिवहन (संशोधन) अधिनियम, 2007 (2007 का 40) दिनांक 24.09.2007 के माध्यम से धारा 90 ए को सिन्निविष्ट करके वाणिज्य पोत परिवहन अधिनियम, 1958 में संशोधन किया गया। हितधारकों के साथ विचार विमर्श से वाणिज्य पोत परिवहन (समुद्रकर्मी बायोमेट्रिक पहचान प्रलेख) नियम, 2016 तैयार कर दिनांक 11 अप्रैल 2016 को अधिसूचित किए गए हैं।
- 3. सेंटर फॉर डिवैल्पमेन्ट ऑफ अडवांस कम्प्यूटिंग (सीडैक), मुंबई के सहयोग से एसआईडी परियोजना का कार्य किया जा रहा है। एसआईडी का ई-मॉड्यूल का विकास किया गया एवं उसमें आवश्यक विशेषताओं के साथ वह तैयार है। एसआईडी की समस्याओं के लिए, तीन डाटा कलेक्शन सेंटर (शिपिंग मास्टर्स के मुंबई, कोलकाता एवं चेन्नई के कार्यालय) बनाए गए हैं।

सरकारी नौवहन कार्यालय, मुंबई, कोलकाता एवं चेन्नई द्वारा एसआईडी जारी किया जाएगा। अन्य एमएमडी कार्यालयों में भी एसआईडी डाटा कलेक्शन सेंटर्स को खोला जाएगा। एसआईडी को जारी करने के लिए समुद्रकर्मी का बायोमेट्रिक एवं डेमोग्राफिक विवरण जमा करना, उनकी जाँच करना एवं उसके बाद एसआईडी जारी किया जाना होता है।

- 4. 05.04.2019 को औपचारिक रूप से एसआईडी जारी किए जाने का शुभारंभ किया गया है। एसआईडी जारी किए जाने के लिए आवेदक को ऑनलाइन आवेदन कर सकता है। आवेदक www.dgshippingbsid.in पर लॉगिन करे। बीएसआईडी के मॉड्यूल में ही आवेदन करने के लिए अनुदेश एवं दिशानिर्देश उपलब्ध हैं। उसी की एक प्रति अनुलग्नक-॥ इस सूचना के साथ संलग्न है।
- 5. पात्र भारतीय समुद्रकर्मी एसआईडी के लिए आवेदन करके उसे प्राप्त कर सकते हैं। बीएसआईडी संबंधी कोई पूछताछ करने या तकनीकी समस्या हो तो <u>bsid-mum@cdac.in</u> पर मेल भेजें।

6. इसे नौवहन महानिदेशक के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

संलग्न : यथोक्त

(सुभाष बरगुजर)

उप नौवहन महानिदेशक (क्रू)



#### भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA पोत परिवहन मंत्रालय/MINISTRY OF SHIPPING नौवहन महानिदेशालय/DIRECTORATE GENERAL OF SHIPPING

वहन महानिद्शालय/DIRECTORATE GENERAL OF SHIPPIN

टेलीफोन: 91-22-25752040/1/2/3 फेक्स: 022-25752029/35 ई-मेल: dgship-dgs@nic.in वेब.www.dgshipping.gov.in

"बिटा बिल्डिंग", 9 वी मंजिल / "BETA BUILDING", 9<sup>th</sup> FLOOR आय-थिंक टेक्नो कॅम्पस / I-THINK TECHNO CAMPUS कांजुर मार्ग (ईस्ट) / KANJUR MARG(EAST) मुंबई - 400 042 / MUMBAI – 400 042 Tele: 91-22-25752040/1/2/3
Fax:022-25752029/35
E-mail: dgship-dgs@nic.in
Web: www.dgshipping.gov.in

### F.No. CR/SID-CDAC(1)/14(IV)

Date:09.04.2019

## Merchant Shipping Notice No. 02 of 2019

Subject: Issuance of seafarers identity document(SID) to Indian seafarers - reg.

The Convention No. 185 of the International Labour Organisation (ILO) on SID lays down the specifications for an internationally uniform document. It also introduces modern security features of the SID. The said SID convention has since been ratified by India.

- 2. An amendment to the Merchant Shipping Act,1958 was carried out by inserting section 99 A, through the Merchant Shipping (Amendment) Act, 2007 (40 of 2007) dated 24.09.2007. The Merchant Shipping (Seafarers Bio-metric Identity Document) Rules, 2016 have been formulated with due deliberations with the stakeholders and stands notified on 11<sup>th</sup> April 2016.
- 3. The SID project has been taken up in collaboration with Centre for Development of Advanced Computing (CDAC), Mumbai. The SID e-module has been developed and is ready with its required features. For issue of SID, three data collection centers (offices of the Shipping Master at Mumbai, Kolkata and Chennai) have been setup. The SID will be issued by the Government Shipping Offices, Mumbai, Kolkata & Chennai. SID data collection centers will be further extended to other MMD offices. The issuance of SID involves the collection of biometric and demographic details of the seafarers, their verification and then issuance of SID to them.
- The issuance of SID has been formally launched on 05.04.2019. An application for issuance of SID can be made by an applicant online. The applicant

Or

may login to <a href="www.dgshippingbsid.in">www.dgshippingbsid.in</a>. The instructions/guidelines for the application are available in the said BSID module itself. A copy of the same is annexed as annexure – II with this notice.

- The eligible Indian seafarers may apply and obtain SID. For any query or technical issues related to BSID, the same may be mailed to <u>bsid-mum@cdac.in</u>
- This issues with the approval of Director General of Shipping.

Yours faithfully,

(Subhash Barguzer)

Deputy Director General of Shipping(Crew)

Encl: As above

MANAGER

# www.dgshippingbsid.in

Login to SID Portal via User Name (INDoS No.) and Password



Click on the Link Apply for SID



Check the Personal Details in the Form and Click to Continue



Fill the Address Details and Click Continue



Submit the Application



Make E-Payment OF INR 300/- through Portal (Non-refundable)



Click on "Schedule Appointment" on the screen to schedule an appointment



Select the Collection Centre along with the date and time from the slots available



Application would be submitted online to the verification officer who will check the Application



Within 10 days of submission of Application, Applicant will receive a notification on the verification result of the application through system generated e-mail



Appointment can be rescheduled for maximum two (02) times [excluding first appointment] Thereafter, the applicant is required to repay the fee



Applicant to report to the Data collection centre on the appointed date and time



Applicant to bring the copy of the Print report / Acknowledgment report, original passport, original CDC and receipt of payment for verification. Data capturing personnel, after satisfactorily examining the documents will capture the biometric data of applicant



Seafarer's Identity Document shall be Issued by issuing officer



SID card will be printed & dispatched by Speed-Post AD